Y. 859 Reok
W 31023

&

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E ZHVILLIMIT PER ARSIMIN DHE SPORTIN
DREJTORIA E POLITIKAVE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Nr.é\ V prot. Tirané, mg_é_/z < 2023

//

Lénda: Dérgohet urdhri pér miratimin e rregullores pér pérdorimin e Sistemit t& Menaxhimit
t& Informacionit Parauniversitar

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
Rruga “Aleksandér Moisiu”
Tirané

AGJENCISE SE SIGURIMIT TE CILESISE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR L/
Rruga: “Naim Frashéri”, Nr. 37
Tirané

QENDRIES SE SHERBIMEVE ARSIMORE
Bulevardi “Zhané d’Ark”, Nr. 23
Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé pér njohje dhe zbatim Urdhrin nr. 589, daté 16.10.2023, “Pér

miratimin e rregullores pér pérdorimin e Sistemit t& Menaxhimit t&é Informacionit
Parauniversitar”.

SEKRETAR1I PEBG.I[I HSHEM

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al




-

e

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr.6 95/ Prot. Tiraoe. it 26 ., 2023
URDHER
Nr. 389, date 45 .10 2023°
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES PER PERDORIMIN E SISTEMIT
TE MENAXHIMIT TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

Né& mbéshtetje 1€ nenit 102 1€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé dhe t& nenit 26. t& ligjit
nr. 69/2012, daté 21.6.2012 *“Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”.
1 ndryshuar. t& nenit 5. t& ligjit nr. 10 325, daté 23.9.2010 “Pér bazat e t¢ dhénave shtetérore™.
t€ vendimit nr. 742, daté 3.12.2021. t& Késhillit t& Ministrave. “Pér krijimin ¢ bazés sé (&
dhénave shtetérore té Sistemit &8 Menaxhimit & Informacionit Parauniversitar (SMIPY", t
vendimit nr. 621. daté 22.10.2021, t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave. “Pér miratimin e %trqtegjlsc
Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit t& veprimit pér zbatimin e saj” dhe & urdhrit
nr. 565, dat€ 05.10.2023 t& Ministrit té Arsimit dhe Sportit “Pér delegimin e kompetencave dhe
caktimin e detyrave t€ zévendésministrit t& Arsimit dhe Sportit, znj. Nina Guga™,

URDHEROJ:

L

1. Miratimin e rregullores pér pérdorimin e Sistemit t¢ Menaxhimit t& Informacionit
Parauniversitar (SMIP), sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri.

. Pér zbatimin e kétij Urdhri ngarkohen Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit, Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin. Drejtoria e
Pérgjithshme pér Zhvillimin e Arsimit dhe Sportit, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit
Parauniversitar, Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar, Qendra e
Shérbimeve Arsimore, drejtorité rajonale té arsimit parauniversitar, zyrat vendore té arsimit
parauniversitar dhe institucionet e arsimit parauniversitar publike dhe private.

W]

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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RREGULLORE

PER PERDORIMIN E SISTEMIT TE MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

PERMBAJTJA
KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME

KREU II: INSTITUCIONET PERGJEGJESE PER SISTEMIN E MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

KREU I1I: INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE
DHE PERDORUES TE TJERE TE SMIP )

KREU IV: DOKUMENTET DIGJITALE NE SISTEMIN E MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

KREU V: GJENERIMI I DOKUMENTEVE NGA SISTEMI I MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Objekti, baza ligjore dhe fusha e zbatimit

1. Objekti i rregullores éshté pércaktimi i rregullave pér pérdorimin e teknologjive té reja
né sistemin arsimor parauniversitar, sipas roleve té pércaktuara pér subjektet pér
Sistemin € Menaxhimit t€ Informacionit Parauniversitar (SMIP) dhe pérdoruesit e tij.

2. Rregullorja bazohet né¢ ligjin nr. 69/2012. “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, dhe né vendimin e Késhillit té¢ Ministrave nr.
742, daté 3.12.2021. “Pér krijimin e bazés s¢ t& dhénave shtetérore ¢ Sistemit t&
Menaxhimit t¢ Informacionit Parauniversitar (SMIP)".

3. Rregullorja zbatohet nga institucionet arsimore parauniversitare né Republikén e
Shqipérisé né varési té ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 2
Shkurtime )
Rregullore Rregullore pér pérdorimin e Sistemit t&¢ Menaxhimit té Informacionit
Parauniversitar (SMIP) né institucionet arsimore parauniveristare né
Republikén e Shqipérisé.

VKM Vendim i Késhillit t& Ministrave

SMIP Sistemi i Menaxhimit t& [nformacionit Parauniversitar

MAS Ministria pérgjegjése pér arsimin

ASCAP Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar

QSHA Qendra e Shérbimeve Arsimore

SuportSMIP Strukturé e QSHA-sé pér SMIP-in

DPAP Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar

DRAP Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar

ZVAP Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar

NJVV Njésia e vetéqeverisjes vendore

MSH Matura Shtetérore e

IAP Institucion arsimor parauniversitar

AKSHI - Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit

Pérdorues Personi/institucioni/struktura qé ka akses né SMIP

Neni 3
Pérkufizime termash qé pérdoren né SMIP

. Regjistri — Regjistri éshté funksionaliteti g& pérfshin pér plotésim t& gjitha té dhénat e
pércaktuara sipas udhézimit t&é ministrit pérgjegjés pér arsimin.

2. Nxénés — Cdo nxénés pér té cilin do té hidhen rezultates.

3. Meésuesi— Emri dhe mbiemri i mésuesit i cili éshté pérgjegjés pér vlerésimin e nxénésit
né 1éndén ku hidhet rezultati,

4. Léndé — Emri i 1éndés sipas planit mésimor t& miratuar nga ministria pérgjegjése pér

arsimin.
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Vierésimi — Vlerésimi qé ¢do mésues lénde | bén nxénésit pér & matur shkallén e
pérvetésimit t& njohurive né até [éndé. = o
Lloje té institucioneve arsimore parauniversitare — Arsim fillor, arsim 1 mesém |
ulét. arsim bazé, gjimnaz, arsim i mesém 1 orientuar. gjiimnaz me kohé 1€ pjesshme,
arsim bazé me kohé t€ pjesshme. e
Mesatare e rezultateve vjetore — Mesatarja ¢ nxéndsit né bazé 1€ vlerésimit vjetor né
t& gjitha léndét e zhvilluara gjaté vitit shkollor.
Mesatare e shkollés sé mesme — Mesatarja e 1€ gjitha viteve t& arsimit & mesém t€
larté.
Mesatare e provimeve té Maturés shtetérore — Mesatarja e vierésimeve (€ marra né
provimet e maturés.
Mesatarja e pérgjithshme — Mesatarja ¢ pérllogaritur e vlerésimeve & shkollés sé
mesme dhe e vlerésimeve & marra nga provimet e maturés.”
Déftesat dhe certifikatat e Maturés Shtetérore — Déftesat e klasave dhe certifikatat e
Maturés Shtetérore pér maturantét qé printohen drejtpérdrejt nga sistemi.
Raporte — Raportet gé do 1€ gjenerojé sistemi. & kérkuara nga secili pérdorues i tij.
Aksesi i personit qé ushtron pérgjegjésiné prindérore — Personi/personat qe. sipas
legjislacionit né fuqi, ushtrojné pérgjegjésité prindérore pér f&mijén, drejtori i
institucionit pér fémijét e Shiépisé sé Fémijés, drejiori i fshatit SOS, drejtori 1 shkollés
pér shtetasit e huaj dhe shtetasit shqiptaré t€ paregjistruar n€ gjendjen civile. pér femijét
me probleme me kujdestariné ligjore. Personi do 1€ keté mundési € shoh¢ informacion
pér nxénésin pér:

a) periudhat e vlerésimit gjaté vitit shkollor:

b) listén e notave dhe léndéve gjaté periudhave té vierésimit;

¢) shfagjen e notave pérfundimrare;

d) informacion rreth mungesave (t€ justifikuara apo t& pajustifikuara);

¢) masat disiplinore;

f) orarin e klasés;

g) planin e provimeve;

h) funksionalitete t& tjera q& mund € zhvillohen nie propozim (& ministrisé

pérgjegjése pér arsimin. né kuadér 1& pérmirésimit t& funksionaliteteve t& SMIP.

KREU II
INSTITUCIONET PERGJEGJESE PER SISTEMIN E MENAXHIMIT
TE INFORMACIONI/IPARAUNIVERSITAR

Ministria fiérgjegjése pér arsimin

Ministria pérgjegjése pér arsimin ushtyfn pérgjegjésité si mé poshté:

N

Pércakton pérmbajtjen e do

menteve shkollore digjitale (amza, regjisira klase,
regjistér i vecanté, défiesa klafe, certifikaté dhe diplomé t&é Maturés Shtetérore etj.).
Monitoron punén pér realizimn nga pérdoruesit té detyrave té pércaktuara né vendimin
perkatés t&€ Késhillit t&¢ Ministrave gé krijon bazén e té dhénave shtetérore & sistemit t&
menaxhimit t€ informacionit parauniversitar dhe né kété rregullore.

Adresa: "Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al




b

9:

Pércakton rregullat pér pérfshirjen né SMIP € nxénésve me shtetési t€ huaj. t€ ardhur
nga emigracioni. pa shtetési apo me probleme qé¢ lidhen me kujdestariné ligjore etj.
Kérkon raportime nga DPAP-ja pér masat e marra nga institucionet arsimore
parauniversitare pér identifikimin dhe regjistrimin t& shkollé té té gjithé nxénésve ¢
moshés s¢ detyrimit shkollor, n& zbatim t& ligjit nr. 69,2012, i ndryshuar. dhe &
marréveshjeve ku ministria éshté Palé me ministri té tjera.

Siguron raportime dhe & dhéna statistikore nga QShA-ja dhe DPAP-ja pér ecuriné e
regjistrimeve dhe t& transferimeve t€ nxénésve né arsimin parauniversitar.

Koordinon punén me QSHA-n& DPAP-né. ASCAP-in dhe AKSHI-n pér c¢do
vendimmarrje € KOMSh-it, g¢ lidhet me funksionimin ¢ SMIP-it pér shérbime pér
maturantét.

Kérkon informacion nga DPAP-ja pér hapjen/mbyvlljen e institucioneve arsimore
parauniversitare né SMIP dhe monitoron krijimin/¢aktivizimin e tyre.

Kérkon nga QSHA-ja zgjidhjen ¢ problematikave t&¢ DPAP-sé dhe t&¢ ASCAP-it gé
lidhen me funksionimin e SMIP-it. né rast se. pas kérkesés qé i kané drejtuar QSHA-
s€. nuk u éshté ofruar zgjidhja e problemit.

Koordinon punén me ASCAP-in, DPAP-né dhe QSHA-né pér trajnimin né kohé té
pérdoruesve t&¢ SMIP-it pér ¢do pérditésim t€ sistemit dhe né ¢do rast 1& caktimit té
pérdoruesve t€ rinj (administratoré).

Kérkon nga t& gjitha palét marrjen e masave teknike dhe organizative 1€ pérshtatshme
pér t& mbrojtur t€ dhénat personale nga shkatérrime té paligijshme., humbije aksidentale.
pér t&¢ mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona té paautorizuar. vecanérisht kur
pérpunimi 1 t€ dhénave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme
pérpunimi.

. Krijon strukturén e MAS pér SMIP-in. e cila do t€ mbikéqyr zbatimin e detyrimeve gé

rrjedhin nga legjislacioni dhe nga kjo rregullore pér funksionimin e SMIP-it.
Kérkon raporte periodike nga institucionet gé kané detyrimin pér funksionimin e SMIP.

Neni 5
Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar

Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

I

LS )

i

Kérkon zyrtarisht nga AKSHI hapjen e SMIP-it pér regjistrim né shkollé t& t& gjitha
kategorive 1€ nxénésve t€ arsimit parauniversitar. bazuar né rregulloren pér
funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare.

Koordinon, mbikéqyr dhe monitoron. me té gjitha institucionet né varési, zbatimin né
koh€ dhe me saktési té detyrave qé lidhen me plotésimin e SMIP-it. sipas pércaktimeve
né legjislacionin né fuqi.

Koordinon punén me ASCAP-in. DRAP-té dhe me ZVAP-t€ pér plotésimin né kohé
dhe me saktési t&€ kurrikulave té shkollave.

Udhé&zon. mbéshtet dhe trajnon DRAP/ZVAP-té pér zbatimin me saktési dhe né kohé
té funksionaliteteve administrative t& SMIP-it.

Harton kalendarin vjetor me té gjitha fazat e réndésishme té vitit shkollor pér plotésimin
e SMIP-it nga t& gjitha institucionet né varési.
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Pércakton afatet pér hapjen ¢ SMIP-it. ' g Sl
Koordinon punén me QSHA-né& pér zgjidhjen e problematikave teknike 1€ SMIP-it. ¢
i jané adresuar nga strukturat né varési, por nuk jané zgjidhur. ' )
Njofton strukturén pér SMIP né MAS pér problematika 1€ réndésishme dhe (€
pazgjidhura nga SuportSMIP. ' s =
Harton raporte, studime dhe analiza pér funksionimin e SMIP-it dhe 1 dérgon MAS-it
rekomandime ¢ propozime, nése Ka.

Neni 6
Drejtoria Rajonale ¢ Arsimit Parauniversitar

Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar ushtron pérgjegjésité si me¢ poshté:

b

o

(U8 ]

(94

Koordinon punén me ZVAP-té dhe me institucionet arsimore pér plotésimin né kohé
dhe me sakiési té kurrikulave & shkollave dhe krijimin e klasave, duke pércaktuar listén
emérore pérfundimtare t& nxénésve & ¢do klase.

Zbaton afatet e pércaktuara né kalendarin vjetor € DPAP-s¢ pér plotésimin e SMIP-it,
pér té gjitha fazat e vitit shkollor.

Koordinon punén me SuportSMIP dhe DPAP-né pér problematika teknike té sistemit,
té cilat jané béré pengesé pér punén e institucioneve arsimore parauniversitare né
juridiksionin e ZVAP-ve gé ka né varési.

Kryen shtimin dhe g¢aktivizimin e pozicionit t€¢ punés pér drejlorét e shkollave né
juridiksion.

Kryen shtimin dhe ¢aktivizimin e pozicionit 1€ punés pér administratorét e ZVAP-ve.
Harton raporte, studime dhe analiza pér funksionimin e SMIP, né nivel rajonal, dhe i
dérgon ato né DPAP. duke dhéné edhe rekomandime, propezime, sugjerime etj.
Modifikon ose ndryshon llogarité e zyrave vendore € arsimit parauniversitar né varési
né sostemin SMIP.

Neni 7
Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar

Zyra Vendore € Arsimit Parauniversitar ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

1,

2w

o W

Pérgjigjet pér menaxhimin e t¢ dhénave té shkollave né varési né kuadér 1& SMIP-it.
Kjo pérfshin krijimin e rekordeve té shkollave. ndryshimin e & dhénave té tyre dhe
caktivizimin e tyre, nése ndodhin ndryshime 1é tilla.

Shikon dhe mbikéqyr té dhénat e nxénésve té shkollave né juridiksion.

Shton ose gaktivizon pozicionet ¢ punés & administratorit t&¢ shkollés.

Monitoron regjistrimet e nxénésve pér shkollat né juridiksion.

Monitoron hedhjen e notave nga stafet mésimore 1é shkollave.

Orienton, késhillon, mbéshtet dhe mbikéqyr administratorét e SMIP-it pér procese té
punés né sistem.

Miraton ose refuzon né ményré 1€ argumentuar, né zbatim t& akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi, aplikimet pér transferim té nxénésve brc;uiu dhe jashié ZVAP-sé. si
dhe t&€ nxénésve t€ ardhur nga jashté shtetit.

Pérgjigjet pér pranimin dhe trajtimin ¢ aplikimeve 1€ personit qé ushtron pérgjegjésiné
prindérore pér regjistrimin e nxénésve 1é tyre né klasén e paré dhe t& dhjeté né shkolla
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Jashté zonés s&¢ mbulimit € shkollés né pérputhje me kriteret ligjore ¢ nénligjore &
pércaktuara.

Miraton nxénésit sipas pikavé 7 dhe 8 t& kétij neni. duke mbajtur né konsideraté
kapacitet g€ ka shkolla pér t& cilén béhet aplikimi. me qéllim qé€ t€ mos krijohen klasa
me numer nxénésish mé t& laré nga sa pércaktohet né udhézimin pérkatés t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Mbéshtet dhe asiston administratorin e SMIP-it né shkollé pér problematikat e
funksionimit t& SMIP-it dhe pér zgjidhjen e secilés prej tyre.

Koordinon punén me suportSMIP pér zgjidhjen e problemeve teknike t& funksionimit
té sistemit né shkollat né juridiksion.

- Njofton shkollat né juridiksion dhe u kérkon zbatimin né kohé dhe me sakiési &

veprimit t& penguar pér shkak té problemit teknik 1€ paragitur, menjéheré pas njoftimit
t€ marré nga SuportSMIP pér zgjidhjen e problemit teknik. sipas pikés 11 t& kétij neni.

. Harton raporte. studime dhe analiza pér funksionimin e SMIP-it né nivel lokal dhe i

dérgon ato n&¢ DRAP, duke dhéné edhe rekomandime. propozime, sugjerime etj.

. Monitoron ecuriné e punés s¢ institucioneve arsimore publike/private né juridiksion pér

plotésimin e regjistrit t¢ klasés. duke pérfshiré hedhjen e temave, vlerésimin e nxénésve
dhe procesin e gjenerimit t¢ dokumenteve shkollore.

Orienton. trajnon dhe mbéshtet administratorét e shkollave né Jjuridiksion pér
plotésimin né kohé dhe me saktési t¢ SMIP-it.

Hedh kurrikulat mésimore me zgjedhje né nivel shkolle nga lista e kurrikulave me status
“Miratuar” nga ASCAP-i, duke u siguruar pér pérputhjen me planin mésimor q¢
aplikojné€ institucionet arsimore publike dhe private.

Informon ASCAP-in pér hapjen e ¢do institucioni arsimor privat, me géllim verifikimin
e kurrikulave dhe implementimin e tyre né SMIP. né rast se plani mésimor i tyre
pérmban ndryshime nga planet mésimore t& arsimit bazé dhe arsimit t& mesém (€ larté
L€ miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Neni 8
Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar

Aglencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

1,

2

Implementon né SMIP kurrikulat né varési (& planit mésimor t& miratuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Krijon strukturén e kurrikulave bazuar né ndarjen e seksioneve t& ndryshme & planit
mésimor qé zbaton institucioni arsimor publik dhe privat (kurrikula bérthamé, kurrikula
me zgjedhje, kurrikula né bazé shkolle. kurrikula artistike. kurrikula sportive).

Krijon, implementon dhe modifikon léndét dhe modulet iéndore né kurrikulat
pérkatése.

Plotéson informacionin e nevojshém pér léndét dhe modulet léndore duke iu referuar
numrit t€ oréve mésimore, skemés s¢ vierssimit dhe ményrés sé shfagjes né
déftesé/certifikaté.

Krijon skemat e vlerésimit né varési té udhézimeve té nxjerra nga ministria pérgjegjése
pér arsimin dhe kérkon asistencén e SuportSMIP né rastet kur kérkohet pérshtatje e
sistemnit pér té€ realizuar kéto aplikime.

Kopjon pérmbajtjen e kurrikulave mésimore nga viti paraardhés.
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Aktivizon kurrikulat mésimore pér implementim nga ZVAP-€ pas \'eritikiinl?l l(.
kurrikulave duke i kaluar ato né statusin “Miratuar”, jo mé voné s¢ 10 dité nga fillimi 1
vitit té ri shkollor. E ]
U jep akses administratoréve & ZVAP-ve pér & shtuar iénd# apo module‘léndore né
seksione t& vecanta t& kurrikulés, bazuar né ményrén ¢ funksionimit té kurrikulave.
Bashképunon dhe mbéshtet ZVAP-1€ pér hedhjen dhe aktivizimin né kohé t&
kurrikluave bérthamé dhe atyre me zgjedhje.

Implementon kurrikulat né¢ SMIP, né bashk&punim me drejtuesit e institucioneve
arsimore t& shkollave me karakter fetar dhe 1& shkollave gé e zhvillojné mésimin né
gjuhé té huaj, duke iu referuar specifikave qé paragesin kéto kurrikula shkollore.
Raporton né QSHA problematika qé lidhen me funksionimin dhe mbarévajgen ¢
sistemit, si dhe kérkon zgjidhjen e ¢do problematike.

Neni 9
Qendra e Shérbimeve Arsimore

Qendra e Shérbimeve Arsimore ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

L.

w2

Pérgjigjet pér mbarévajtjen e pérgjithshme t& SMIP-it, reteruar VKM-sé pérkatése.
Monitoron dhe mbéshtet funksionimin e ploté dhe né kohé té sistemit.

Koordinon punén me AKSHI-in pér zgjidhjen e shpejté dhe ¢ sakté té & gjitha
problemeve teknike g€ vijné nga IA-t€, ZVAP-t&, DRAP-& dhe DPAP-ja pasi ato jané
verifikuar paraprakisht prej tyre.

Shqyrton ¢do problematiké (¢ ardhur nga IA-t6, ZVAP-t¢, DRAP-t&, DPAP-ja.
ASCAP-i dhe MAS-i dhe, pér aq sa ka kompetencé, zgjidh problematikat e tyre.
Organizon trajnime té ndryshme né té gjitha nivelet, referuar kérkesave té¢ DPAP-sg, né
kuadér € zhvillimit profesional né SMIP, pér t&é gjithé pérdoruesit dhe aktorét gé
angazhohen pér plotésimin e kétij sistemi.

Dérgon njoftimin, pas zgjidhjes sé ¢do problematike, drejt strukturés qé e ka adresuar
dhe e mbéshtet até pér funksionimin me cilési té sistemit.

Njofton zyrtarisht institucionet arsimore pér fillimin e mbartjes sé nxénésve dhe
krijimin e klasave né SMIP, pér vitin e ri shkollor, pasi ka marré lajmérimin zyrtar nga
DPAP-ja.

Njofton zyrtarisht institucionet pér fillimin e implementiniit 1 kurrikulés nga ZVAP-é
né€ [A-té pérkatése, pasi ka marré lajmérimin zyrtar nga DPAP-ja.

Merr masa n€ kohg, pér (& gjitha ndryshimet qé duhen krver né sistem, sipas kérkesave
té pérdoruesve.

. Pasqyron dhe publikon né manuale té gjitha pérditésimet/ndryshimet q# béhen né SMIP

duke i lajméruar zyrtarisht edhe pérdoruesit e sistemit.

. Gjeneron raporte dhe statistika.

Koordinon punén pér notat e maturantéve/kandidatéve gé aplikojné me A1/A1Z.

- Hap vitin ¢ ri shkollor n¢ SMIP brenda afateve te pércaktuara nga DPAP-ja.
. Lajmeéron zyrtarisht DPAP-né kur mund t€ fillojné punén né SMIP pér vitin e ri shkollor

DRAP-t&, ZVAP-1¢ dhe administratorét e shkollave.

KREU III
INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE
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DHE PERDORUES TE TJERE TE SMIP

Neni 10
Institucioni arsimor parauniversitar

Institucioni arsimor parauniversitar ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

1. Drejtori 1 shkollés ngarkon zyrtarisht njé¢ administrator t& SMIP-it pér shkollén.
Punonjési t€ cilit i ngarkohet kjo detyré, &shté sekretari i shkollés. Né shkollat qé nuk
kan¢ sekretar, ngarkohet néndrejtori i shkollés ose njé mésues qé jep léndén ¢
TIK/informatikés. kur shkolla nuk ka néndrejtor. Numri i administratoréve (& shkollés
pércaktohet né aktet nénligjore né fuqi.

2. Administratori i shkollés kryen kéto detyra:

a)
b)
c)
d)
e)
f
g)

h)

0)
P

Q)

Zbaton afatet dhe fazat e réndésishme té vitit shkollor. t& pércaktuara né kalendarin
vjetor t& DPAP-s¢. dhe krijon kalendarin e veprimeve né nis el shkolle.

Shikon. modifikon, shton t& dhénat e shkollgs.

Shikon plotésimin nga mésuesit té temave mésimore.

Shikon ecuriné e plotésimit t& SMIP-it gjaté vitit shkollor.

Pérzgjedh rrugét pér té cilat shkolla pranon aplikime pés regjistrim né klasé té paré,
sipas listés sé miratuar nga NjVV-ja.

Pérzgjedh shkollat 9-vjecare nga té cilat pranon aplikime pér regjistrim né klasén
¢ dhjeté sipas hartés sé miratuar nga ZVAP-ja.

Hedh né platformé léndét/modulet mésimore me zgjedhje né nivel klase pas
hedhjes sé tyre nga ZVAP-ja.

Krijon klasat, vendos mésuesin kujdestar dhe krven shpérndarjen e nxénésve népir
klasa brenda njé jave pasi ka marré lajmérimin e hapjes sé sistemit. sipas shkresés
zyrtare t€ drejtorit t& shkollés.

Lajméron menjéheré administratorin e SMIP-it né¢ ZVAP, né rast se evidentohen
problematika gjaté plotésimit & platformés pér shkolizn,

Plotéson numrin e amzés pér ¢do nxénés.

Krijon regjistrat pér secilén klasé.

Shton léndét dhe ngarkesén mésimere pér secilin mésues.

Mbyll regjistrat né fund té vitit shkollor.

Gjeneron défiesat dhe certifikata pér nxénésit kalues Jo mé voné se njé muaj pas
pérfundimit 1€ mésimit.

Gjeneron raporte dhe statistika. me kérkess t& drejtorit € shkoll&s.

Kryen mbartjen e nxénésve kalues dhe mbetés né vitin e ri shkollor brenda njé€ jave
pasi €sht€ marré lajmérimi i hapjes sé sistemit.

Bén ndryshimin né sistem té statusit t¢ nxénésve (& larguar jashté shtetit. &
pérjashtuar ose qé kané braktisur shkollén.

Neni 11
Drejtori i shkollés

Drejtori i shkollés ushtron pérgjegjésité si mé poshte:

1. Shikon té dhénat e shkollés.
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Shton. modifikon t¢ dhénat ¢ mésuesve.

Miratén né SMIP kérkesat nga mésuesi i 1€ndés pér korrigjim notash/mungesash.
Shikon kurrikulén e shkollés dhe kurrikulén sipas klasave.

Shikon té dhénat e nxénésve té shkollés.

Shikon té dhénat ¢ punonjésve 1€ shkollés.

Shikon temat mésimore sipas léndéve né ¢do klas¢.

Shikon ecuriné shkollore (notat, mungesat) pér vitin shkollor.

Shikon déftesat dhe certifikatat e léshuara pér ¢do vit shkollor.

Shqyrton aplikimet pér regjistrim ose wansferim. duke béré miratimin/refuzimin sipas
akteve ligjore né fugi. brenda njé afati kohor prej 5 ditésh.

Raporton me listé emérore né ZVAP. kur aplikanti A1/A1Z heq doré nga vazhdimi i
procedurave t&¢ MSH-sé.

. Shton dhe caktivizon mésues, mbikéqyrésin e MSH-sé dhe néndrejtor(€) t€ shkollés.

Neni 12 .
Mbikéqyrési i Maturés Shtetérore

Mbikéqyrési i Maturés Shtetérore ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

1.

I

Mésuesi i léndés ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

1.
"

L.

o b

Plotéson, brenda datés sé pércaktuar nga QSHA-ja. bazén e t€ dhénave 1€ maturantéve
pér & gjitha vitet e shkollés s€ mesme.

Plotéson. brenda datés sé pércaktuar nga QSHA-ja, bazén e 1& dhénave (€ aplikantéve
A1Z pér 1€ gjitha vitet e shkollés s¢ mesme.

Pérfundon procesin e verifikimit dhe 1€ konfirmimit € rezultateve 1€ maturantéve /
aplikantéve A1Z né sistem, brenda datés s¢ pércaktuar nga QSHA-ja.

Lajméron drejtorin dhe administratorin e shkollés, kur aplikanti A1/A1Z heq doré nga
vazhdimi 1 procedurave t&€ MSH-sé.

Lajméron menjéheré administratorin ¢ SMIP-it 1€ shkollés, né rast se hasen
problematika né sistem.

Neni 13
Mésuesi i [éndés

.
Shton temat mésimore, vlerésimet e vazhduara dhe mungesat e nxénésve, brenda dités.
Shton notat/vlerésimet e testimeve, punéve me shkrim dhe projekteve jo mé voné se njé
javé puné pas kryerjes sé testimit/prezantimit t€ projektit.

Shton notat/vlerésimet e periudhés dhe vlerésimet vjetore té nxénésve, brenda dv javésh
nga pérfundimi i mésimit.

Shton notat/vlerésimet e sesionit t& dyté€ brenda dy ditésh nga dalja e rezultateve.
Administron regjistrin digjital pér 1éndén g€ jep mésim.

Ndryshon notén dhe mungesén e nxénésit, brenda 30 minutave. nga momenti kur éshié
béré vlerésimi. Pas pérfundimit t& kétij afati, 1 kérkon drejtorit t€ shkollés ndryshimin e
vlerésimit ose t& mungesave duke paraqitur edhe argumentet pér kéto ndryshime.

Bén ndryshimin e vlerésimit ose 1€ mungesave jashté afatit, vetém nése drejtori i
shkollés, brenda 2 ditéve. pasi shqyrton kérkesén e parashikuar, e miraton né SMIP
ndryshimin e kérkuar.
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Neni 14
Mésuesi kujdestar i klasés

Mésuesi kujdestar 1 klasés ushtron pérgjegiésité si mé poshté:

1.

[0 ]

(oS

n

Arsyeton mungesat ¢ nxénésve (me arsye/pa arsye) jo mé voné se dita e par€ e ¢do jave
mésimore, pér javén paraardhése.

Njofion, népérmjet SMIP-it. prindin/kujdestarin ligjor té nxénésit pérpara nisjes sé
procedurés pér dhénien e masés disiplinore ndaj nxénésit.

Gjeneron informacion statistikor mbi klasén né kujdestari, bazuar né kérkesat
individuale apo kérkesat nga drejtoria e shkollés.

Shton t& dhénat pér sjelljen e nxénésve t€ klasés kujdestart.

Gjeneron fletét informuese deri né dy dit€ pasi té gjithé m#suesit kan€ nxjerré notat e
periudhés.

Neni 15
Personi qé ushtron pérgjegjésiné prindérore

Personi qé ushtron pérgjegjésiné prindérore. ushtron t& drejtat s1 mé poshté:

1.

Rl o

(e

Sheh t¢ dhénat. mungesat. notat/vlerésimet e nxénésve t€ regjistruar né sistem si
nxénés.

Shkarkon, népérmjet e-albania. déftesén/certifikatén e nxénésve.

Aplikon. népérmjet e-albania. pér régjistrimin e nxénésve né klascé 1é par€ ose t& dhjeté.
Aplikon. népérmjet e-albania. pér transferimin e nxénésve.

KREU IV
DOKUMENTET DIGJITALE NE SISTEMIN E MENAXHIMIT
T INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

Neni 16
Regjistri digjital dhe amza digjitale

Regjistri digjital pérmban t& gjith¢ informacionin q¢ ka regjistri i ¢do klase né shkollé.
Né regjistrin digjital pasqvrohet ¢do e dhéné e regjistrit t€ klascs dhe ¢do pérditésim i
tij né pérputhje me afatet e caktuara nga institucioni g€ administron SMIP-in.

Regjistri digjital plotésohet nga mésuesi 1 [&ndés dhe mésuesi kujdestar.

Personi gé plotéson regjistrin digjital, bazuar né€ rubrikat q¢ ka SMIP-i, pérgjigjet
ligjérisht pér falsifikim té & dhénave qé shénon.

Drejtori i shkollés merr t€ gjitha masat pér plotésimin e regjistrit digjital né kohé e sipas
rregullave t& pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore né€ fuqi.

Amza digjitale pérmban té gjithé informacionin q¢ ka amza e shkollés.

Amza digjitale plotésohet brenda nj€¢ muaji nga pérfundimi i mésimit. nga
administratori 1 shkollés né bashképunim me néndrejtorin sipas udhézimeve 1€
institucionit g¢ administron SMIP-in. Administratori pérgjigjet ligj€risht pér shkelje t&
rregullave té plotésimit dhe & ruajtjes sé t€ dhénave. Né shkollat e médha. pér
plotésimin e amzés digjitale. administratori i shkollés mbéshtetet nga mésuesit
kujdestaré 1€ klasave.
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